

**[Formanden]**

(Lovforslag nr. L 65).

Arbejdsministeren (Jytte Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. og af lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Optagelse m.v.).*

(Lovforslag nr. L 66).

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejds-markedsuddannelser. (ATP-bidrag og elevstøtte m.m. til deltagere på uddannelse under Træningsskolen).*

(Lovforslag nr. L 67).

*Forslag til lov om ændring af lov om ferie. (Feriegodtgørelse og ferietillæg af lønmodtagernes bidrag til arbejdsmarkedsfondene).*

(Lovforslag nr. L 68).

Medlemmer af Folketinget Hanne Severinsen (V), Peter Hansen-Nord (V), Rønholt (KF), Jens Jørgensen (KF) og Aage Brusgaard (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af skarvens fredning.*

(Beslutningsforslag nr. B 20).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:****Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om plante-skadegørere.*

(Lovforslag nr. L 65).

Formålet med forslaget er at muliggøre en uddelegering af beføjelsen til at udstede generelle regler efter loven til Plantedirektoratet, der i øvrigt administrerer loven.

Ved lovændringen foreslås endvidere skabt hjemmel til, at overtrædelsessager kan afgøres på grundlag af administrativt meddelte bødeforlæg.

Endelig indebærer lovforslaget en modernisering af bestemmelserne om gebyrer og indrivelse af gebyrer bl.a. således, at der kan op-

kræves gebyr for rykkerskrivelser, beregnes morarenter og foretages udpantning.

De foreslåede ændringer er i overensstemmelse med tilsvarende bestemmelser i en række andre love.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Jytte Andersen):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. og af lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Optagelse m.v.).*

(Lovforslag nr. L 66).

Det nuværende beskæftigelseskrav som betingelse for optagelse i en arbejdsløshedskasse foreslås ændret således, at det alene er en betingelse for optagelse af lønmodtagere, at de er i beskæftigelse. Efter den gældende lov kræves der beskæftigelse i 300 timer inden for 10 uger.

Forslaget vil skabe enklere regler vedrørende optagelse i en arbejdsløshedskasse. Samtidig vil det betyde, at kasserne ikke længere i forbindelse med optagelsen af nye medlemmer skal indhente oplysninger fra arbejdsgiveren om den optagelsessøgendes beskæftigelse, idet dokumentationskravet vil kunne opfyldes ved f.eks. en lønseddel eller et ansættelsesbevis. Dette vil skabe en væsentlig administrativ letelse for kasserne.

Med den foreslåede generelt lempeligere adgang til medlemskab af en arbejdsløshedskasse er det fundet naturligt, at også dokumentation for beskæftigelse i arbejde med offentligt tilskud kan give adgang til medlemskab.

Retten til at opnå dagpenge vil fortsat være afhængig af 1 års medlemskab af en arbejdsløshedskasse og af, at medlemmet efter indmeldelsen har haft beskæftigelse i et arbejde uden offentligt tilskud (ustøttet arbejde) i et sådant omfang, at beskæftigelseskravet i lovens § 53 er opfyldt. Medlemmet skal derfor også efter forslaget have tilknytning til arbejdsmarkedet for at kunne modtage dagpenge.

Jeg vil ved gennemførelsen af forslaget til sikre, at kasserne får pligt til at vejlede og informere personer, der ønsker at blive optaget i en arbejdsløshedskasse, om kravene om arbejde på almindelige vilkår (ustøttet), rådighed

**[Arbejdsministeren]**

med videre, der er betingelser for at kunne få dagpenge. En sådan vejledning er af særlig betydning for medlemmer, der optages i forbindelse med støttet beskæftigelse.

Forslaget omfatter endvidere en bestemmelse om, at arbejdsministeren kan fastsætte regler om, at arbejdsgivernes pligt til at betale dagpengegodtgørelse kan bortfalde ved tidsbegrænsede ansættelser af en vis varighed. Dette skal særligt ses i sammenhæng med orlovsreformen og den deraf følgende forventede jobrotation med behov for midlertidige ansættelser af vikarer.

Forslaget indeholder desuden en række justeringer og præciseringer af mere teknisk karakter, blandt andet en præcisering af lovteksten for så vidt angår dagpengeperiodens længde efter arbejdsmarkedsreformen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Jytte Andersen):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser. (ATP-bidrag og elevstøtte m.m. til deltagere på uddannelse under Træningsskolen).*

(Lovforslag nr. L 67).

Ændringsforslaget består af 2 dele, idet der for begges vedkommende er tale om en videreførelse af allerede eksisterende bestemmelser.

For det første skal det med ændringsforslaget sikres, at bestemmelsen om, at der skal betales ATP-bidrag for medlemmer af en arbejdsløshedskasse, der modtager kursusgodtgørelse, videreføres.

Lov nr. 372 af 20. maj 1992 om Arbejdsmarkedets Tillægspension blev udmøntet i lov nr. 432 af 30. juni 1993, hvorved der blev indføjet en ny § 53 a i den nugældende lov om arbejdsmarkedsuddannelser, der tager højde for, at der betales ATP-bidrag for medlemmer af en arbejdsløshedskasse, der modtager kursusgodtgørelse.

Denne bestemmelse skal også være gældende i forhold til den nye lov om arbejdsmarkedsuddannelser (lov nr. 430 af 30. juni 1993), som træder i kraft 1. januar 1994.

For det andet skal det med ændringsforslaget sikres, at den nugældende særordning for

deltagere i uddannelser under Træningsskolen for unge kan videreføres.

Med ændringsforslaget vil deltagerne på Træningsskolens uddannelser som hidtil kunne modtage en særlig elevstøtte, herunder særligt socialpædagogisk begrundede ydelser og arbejdsbonus, befodringsgodtgørelse i særlige situationer – som f.eks. ved rejse til og fra praktikplads, jobsøgning, boligøgning m.m. – og kost og logi.

Disse særlige regler for deltagere på Træningsskolens uddannelser er fastsat under hensyn til, at skolen tager sig af en speciel målgruppe, som er unge med særlige tilpasningsproblemer både i forhold til arbejdsmarkedet og samfundet i øvrigt, og som et led i den særlige pædagogiske tilrettelæggelse af uddannelserne, som Træningsskolen benytter sig af.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg forslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Jytte Andersen):**

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om ferie. (Feriegodtgørelse og ferietillæg af lønmodtagers bidrag til arbejdsmarkedsfondene).*

(Lovforslag nr. L 68).

Efter forslaget ændres ferieloven således, at beregningsgrundlaget for feriegodtgørelse og ferietillæg fremover bliver det samme som i dag.

På samme måde, som der altså hidtil er blevet beregnet feriegodtgørelse og ferietillæg af AUD-bidraget, foreslås det, at der skal beregnes feriegodtgørelse og ferietillæg af det nye arbejdsmarkedsbidrag, som bl.a. erstatter AUD-bidraget.

I modsat fald ville beregningsgrundlaget for feriegodtgørelse og ferietillæg reelt blive nedskrevet med 5 pct. i 1994, da arbejdsmarkedsbidraget er fradragsberettiget i den personlige indkomst. Dette har ikke været tanken med indførelsen af arbejdsmarkedsbidraget.

Fremover skal der altså som hidtil beregnes feriegodtgørelse og ferietillæg af lønmodtagerens indkomstkatepligtige løn og af lønmodtagerens bidrag til visse pensionsordninger. Herudover skal der tillige beregnes feriegodtgørelse og ferietillæg af lønmodtagerens arbejdsmarkedsbidrag.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.